
ZAJÍMAVOSTI
6  PUTUJÍCÍ VELIKONOCE 

1 6  HLUK Z NEZNÁMA

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

4 2  BIOPRODUKTY 

5 2  POSLEDNÍ OKAMŽIKY 

5 7  VZÁCNÉ BARVY

SVĚT A LIDÉ
1 4  MĚSTA S UNIKÁTNÍ TVÁŘÍ 

1 4  VELMI RUSKÉ

3 2  SEVERSKÁTVÁŘ 
JAPONSKA

3 8  SEN O SVOBODĚ

5 0  DOMOV NAŠICH 
PRAPŘEDKŮ

51 ŽIVOT S PSACÍM 
STROJEM

VĚDA A TECHNIKA
3 6  VĚDA VE SLUŽBĚ 

ZÁKONA

4 8  BEZPEČNOST 
PŘEDEVŠÍM

VESMÍR
1 0  KOSMICKÉ SKANDÁLY

ŽIVOTNÍ STYL
4 7  UMĚNÍ ODPOČÍVAT

UNESCO
2 2  BAČKOVSKÝ MONASTÝR

PŘÍRODA
1 3  SLOŽITÝ NÁVRAT
1 4  KYSELÉ OCEÁNY

KULTURA
1 8  SPORNÁ VÝSTAVA 

2 6  PO STOPÁCH SCI-FI 

5 8  ZAPOMENUTÝ FAUVISTA

ZDRAVÍ
3 0  BIZARNÍ SYNDROMY 

4 6  OČKOVÁNÍ PROTI 
DROGÁM

4 6  MULTIFUNKČNÍ VITAMIN

—  PSYCHOLOGIE
4  ŠÉF NA RŮZNÉ ZPŮSOBY 

5 6  CITY, GENY, HORMONY

ARCHEOLOGIE
4 0  MINOJSKÁ KATASTROFA

(4) ŠÉF NA RŮZNÉ ZPŮSOBY
Může být vynikající i zcela nesnesitelný. Bývá terčem 

vtipů, ale faktem je, že se dostal na vedoucí pozici.
Znamená to, že má zřejmě značnou dávku 

inteligence, sebevědomí i odhodlání. Šéf, v tomto
případě přesněji manažer.

(16) HLUK Z NEZNÁMÁ
Mnoho lidí po celém světě slyší hluboký 
zvuk, jehož příčina je dosud neznámá. 
Mají jej na svědomí vysílače, vojenské 
ponorky, nebo jde o nemoc? 
Nízkofrekvenční hluk nevysvětlitelného 
původu vnímají lidé v Británii, Kanadě, 
v Dánsku nebo na Novém Zélandu. První 
zprávy o něm pocházejí ze čtyřicátých let 
dvacátého století a spolehlivě je doložen 
v sedmdesátých letech minulého století.

KOSMICKÉ
SKANDÁLY
Kosmonauti byli dlouhou 
dobu pokládáni za 
superhrdiny. Ani jim se 
však nevyhýbají deprese, 
strach, alkoholizmus 
a milostné aféry. Odborníci 
z NASA se nyní zaměřují na 
detailní psychické testování 
nových uchazečů o lety do 
vesmíru. Využívají při tom 
zkušenosti získané na 
polárních stanicích 
a vyvíjejí se počítačové 
programy, které mají 
objektivně zjistit psychickou 
odolnost uchazečů.

(6) PUTUJÍCÍ 
VELIKONOCE
Každý rok se slaví jindy. Je to 
putující svátek, který závisí na 
prvním jarním úplňku. Boží 
hod velikonoční je vždy první 
nedělí, která po jarním úplňku 
následuje. Může být tedy 
kdykoli v rozmezí od 22. břez
na do 25. dubna. Letošní 
Velikonoce připadnou téměř 
na začátek 
tohoto termínu.



'  .... .

"  ».

(26)

... :.
/

/ ; /
■ih

MINOJSKÁ KATASTROFA
Civilizace, která zmizela ze dne na den 
v dobách své největší slávy. Tak bývá 
označována minojská kultura na ostrově 
Kréta. Příčina? Tsunami nevídané síly 
vyvolaná obrovskou sopečnou erupcí.

BAČKOVSKÝ MONASTÝR
Když se mluví o bulharských klášterech, je 
ten Bačkovský, ukrytý v rodopských lesích 
nedaleko Plovdivu, uváděn vždy na druhém 
místě. Po Rilském je to druhá největší 
bulharská stavba toho druhu a stejný je 
i její význam jako centra duchovního života.

PO STOPÁCH SCI-FI
Vědecko-fantastická literatura je 
stejně jako jazz typickým dítětem 
minulého století. Její prehistorie 
ale sahá až do starověku, objevuje 
se v antice i ve středověku. Od 
samého počátku se vyznačovala 
obrovskou schopností předvídat. 
Atomové bomby, vesmírná plavidla 
i genové inženýrství, to vše se 
objevilo ve sci-fi povídkách 
a románech daleko dřív než ve 
skutečnosti.

(52) POSLEDNÍ OKAMŽIKY
Konec lidského života zaměstnával vždy 
lidskou fantazii. Jaké pocity člověk 
prožívá, když opouští tento svět?
Naznačují to svědectví lidí, kteří se 
ocitli na pokraji smrti, ale podařilo 
se jim vrátit zpět do života.

(32) SEVERSKÁ 
TVÁŘ
JAPONSKA
Pro většinu světa je 
Japonsko symbolem 
technického pokroku, 
vyspělé elektroniky, suši 
a bojových sportů. 
Málokdo by v přelidněné 
ostrovní říši hledal 
velkolepé přírodní 
scenérie a liduprázdné 
oblasti panenské přírody. 
Právě takový je 
nejsevernější a druhý 
největší japonský ostrov 
Hokkaidó.

BEZPEČNOST
PŘEDEVŠÍM
Vozy formule 1 jsou 
přehlídkou technologických 
novinek i atraktivní 
podívanou. Důraz se klade 
nejen na rychlost, ale i na 
bezpečnost pilotů. Výsledek? 
Ani jedna smrtelná nehoda za 
posledních čtrnáct let.


